УТВЕРЖДАЮ:
Председатель комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Заинском муниципальном районе,
Глава Заинского муниципального района
Р.Г. Каримов

ПРОТОКОЛ № 1
расширенного заседания комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Заинском муниципальном районе

Большой зал Администрации ЗМР                                                     02.03.2023 г.

Председательствовал:
Р.Г. Каримов – председатель комиссии, Глава Заинского муниципального района
Секретарь комиссии: Т.В. Токмакова
Приглашенные (список прилагается).

Повестка дня:
1. Об обеспечении контроля за целевым и эффективным расходованием бюджетных средств в 2022 году.
Минебаева Саима Махмутовна –
Председатель МКУ «Контрольно-счетная палата ЗМР»

2. Об итогах мониторинга целевого и эффективного использования средств самообложения граждан сельскими поселениями Заинского муниципального района РТ в 2022 году.
Минебаева Саима Махмутовна –
Председатель МКУ «Контрольно-счетная палата ЗМР»

3. О реализации антикоррупционной политики в Военном комиссариате г. Заинска и Заинского района РТ; о мерах по недопущению коррупционных рисков при призыве граждан на срочную военную службу и при частичной мобилизации.
Аглямзянов Айрат Фоатович - Военный комиссар
г. Заинска и Заинского района РТ

4. Рассмотрение материалов:
- Обзор по итогам анализа представленных органами государственной власти и органами местного самоуправления в Республике Татарстан отчетов о реализации мероприятий по противодействию коррупции за 9 месяцев 2022 года.
Токмакова Татьяна Викторовна –
Помощник Главы по вопросам противодействия коррупции

Заслушав и обсудив информацию, комиссия по координации работы по противодействию коррупции Заинского муниципального района

                                                        РЕШИЛА:

По вопросу 1.
1.1. Главам сельских поселений (Гулькинское, Чубуклинское, Урсаевское, Бухарайское, Тюгеевское, Александро-Слободское, Кадыровское, Поручиковское, Верхнешипкинское, Аксаринское) числящееся на балансе поселений имущество газовых хозяйств передать специализированной обслуживающей организации как объекты газового хозяйства; объекты водопроводного хозяйства зарегистрировать в органах государственной регистрации и передать в казну Заинского муниципального района как объекты концессионного соглашения.
Отв. – Главы СП
Срок – до 15.04.2023г.

1.2. Начальникам МКУ «Управление образования», «Управление по делам молодежи», «Управление культуры», «Управление по физической культуре, спорту и туризму» Исполнительного комитета ЗМР, главам сельских поселений:
- принять дополнительные меры по повышению квалификации главных бухгалтеров подведомственных организаций и поселений, при необходимости направить бухгалтеров и заместителей начальников и глав поселений на курсы повышения квалификации.
Отв. – Главы СП, начальники МКУ
Срок – до 30.06.2023г.

1.3. Рекомендовать МКУ «Контрольно-счетная палата ЗМР» совместно с помощником главы района по вопросам противодействия коррупции:
- провести выборочные проверки организации питания детей в детских оздоровительных лагерях, общеобразовательных и дошкольных образовательных организациях города и района.
Отв. – Минебаева С.М.
Срок: до 31.07.2023г.

По вопросу 2.
2.1. Главам сельских поселений:
- обеспечить своевременное, полное и целевое освоение средств самообложения граждан в соответствии с решениями местных референдумов;
- обеспечить фотофиксацию всех этапов работ (до начала работ, в ходе работ и по окончании работ), по запросам предъявлять фотографии контрольным органам;
- не допускать включения в планы работ за счет средств самообложения граждан работы по обкосу травы и по очистке снега (в связи с невозможностью контроля объемов выполненных работ);
- обеспечить составление корректных обоснованных смет на работы по освоению средств самообложения граждан, с использованием метода сравнительного анализа среднерыночных цен на товары, работы, услуги;
- при планировании дорожных работ (ямочный ремонт автодорог, отсыпка, асфальтирование) привлекать к участию в конкурсных процедурах для заключения контрактов проверенных, добросовестных подрядчиков, имеющих производственную базу, парк авто- и спецтехники. Не допускать заключения договоров с подрядчиками, заключившими множественные договоры на текущий год;
- не допускать дробления договоров подряда, оказания услуг, поставки с целью уклонения от конкурсных процедур;
- привлекать специалистов строительного (технического) надзора для обеспечения надлежащего качества выполнения работ и контроля скрытых работ.
Отв. – Главы СП
Срок: постоянно

2.2. Руководителю Аппарата Совета ЗМР включить в план работы Главы района и организовать встречи с главами сельских поселений не реже 2 раз в месяц, с включением в повестку встреч рассмотрение вопроса о ходе освоения средств самообложения граждан сельскими поселениями.
Отв. – Ананьева Л.Г.
Срок: на период до 30.12.2023г.

По вопросу 3.
3.1. Рекомендовать военному комиссару г. Заинска и Заинского района РТ:
- обеспечить наличие в военном комиссариате нормативно-правовой базы по вопросам противодействия коррупции в печатном виде для ознакомления посетителей;
- актуализировать с учетом изменений действующего законодательства приказы военного комиссара, регламентирующие призыв граждан на срочную военную службу и по частичной мобилизации, обеспечить ведение необходимых журналов учета данного направления деятельности;
- обновить приказ военного комиссара о назначении должностного лица, ответственного за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в военном комиссариате, с возложением на него соответствующих функциональных обязанностей;
Отв. – Аглямзянов А.Ф.
Срок: до 24.04.2023г.
- организовать регулярное проведение анонимного анкетирования гражданского персонала и военнослужащих, по результатам которого подготовить аналитические справки, справки представлять в комиссию.
Отв. – Аглямзянов А.Ф.
Срок: один раз в полгода, до 15.07. и до 20.01.

По вопросу 4.
4.1. Отделу по работе с общественными организациями и СМИ Совета ЗМР:
- совместно с филиалом АО «Татмедиа» обеспечить увеличение количества выступлений представителей органов государственной власти Республики Татарстан и органов местного самоуправления в средствах массовой информации       по вопросам противодействия коррупции, а также количество публикуемых программ, фильмов, печатных и сетевых изданий антикоррупционной направленности, созданных самостоятельно или при поддержке органов местного самоуправления.
- совместно с должностными лицами кадровых служб, ответственными за   профилактику коррупционных и иных правонарушений, помощником главы по вопросам противодействия коррупции подготовить для должностных лиц, в том числе руководящего состава, выступления в средствах массовой информации, в которых отразить основные направления работы по профилактике коррупционных правонарушений в курируемых сферах деятельности (проведение просветительских мероприятий, осуществление контроля за деятельностью       подведомственных организаций, перевод предоставляемых государственных и муниципальных  услуг в электронный вид, обеспечение прозрачности при расходовании бюджетных средств и т.д.).
Отв. – Биккинина А.М.
Срок: плановый период 2023г.

4.2. МКУ «Управление образования», «Управление культуры», «Управление по делам молодежи», «УФКСиТ»:
- обеспечить исполнение требований об урегулировании и предотвращении      конфликта интересов в подведомственных учреждениях, в том числе путем    проведения просветительских мероприятий, оказания методической и практической помощи руководству и сотрудникам указанных учреждений;
- обеспечить широкое использование Интернет-ресурсов и социальных сетей для размещения материалов правовой и антикоррупционной направленности муниципальными бюджетными учреждениями. Информацию представить в комиссию.
Отв. – Сафаргалиев Э.Р., Аладышкин Р.С.,
Ашрапов И.З., Валиуллина А.Х.
Срок: до 30.12.2023г.

4.3. Должностным лицам кадровых служб, ответственным за   профилактику коррупционных и иных правонарушений, провести  актуализацию информационных  материалов (памятки, буклеты) по вопросам уведомления о склонении к совершению коррупционных правонарушений, организовать работу по разъяснению должностным лицам обязанности по уведомлению представителя нанимателя (работодателя), органов прокуратуры или других государственных органов о случаях обращения к ним в целях склонения к совершению        коррупционных правонарушений, а также о запрете на получение подарков от физических и юридических лиц.
Отв. – Сергеева М.Г.
Срок – до 30.04.2023г.

Контроль за исполнением протокола возложить на секретаря комиссии Т.В. Токмакову.

Секретарь комиссии                                             	                         Т.В. Токмакова

Список участников заседания
комиссии по координации работы по противодействию коррупции
Заинского муниципального района
2 марта 2023г.

	1.
	Каримов Разиф Галиевич
	Глава Заинского муниципального района Республики Татарстан, председатель комиссии

	2.
	Галеев Эмиль Эдуардович
	Руководитель Исполнительного комитета Заинского муниципального района Республики Татарстан, заместитель председателя комиссии

	3.
	Токмакова Татьяна Викторовна
	Помощник Главы Заинского муниципального района по вопросам противодействия коррупции, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	4.
	Аладышкин Ростислав Сергеевич
	начальник МКУ «Управление по делам молодежи Исполнительного комитета Заинского муниципального района»

	5.
	Алексеев Алексей Васильевич
	председатель Совета ветеранов Заинского муниципального района

	6.
	Архипова Розалия Марселевна
	заместитель Руководителя Исполнительного комитета района по экономическому развитию, промышленности, торговле, содействию предпринимательству

	7.
	Ахметзянов Ильназ Ильсурович
	и.о. руководителя Заинского межрайонного следственного отдела СУ СК России по РТ

	8.
	Ашрапов Илфат Зиннурович
	начальник МКУ «Управление по физической культуре, спорту и туризму Исполнительного комитета Заинского муниципального района»

	9.
	Биккинина Амина Муллануровна
	начальник отдела Совета по работе с общественными организациями, средствами массовой информации, межнациональным отношениям

	10.
	Валеев Ильгиз Раифович
	председатель постоянной комиссии Совета Заинского муниципального района по законности, регламенту, местному самоуправлению и депутатской этике

	11.
	Варганова Людмила Геннадьевна
	член Общественного Совета по тарифам при Главе Заинского муниципального района

	12.
	Деговцова Светлана Трифоновна
	Член Общественного Совета ЗМР

	13.
	Клещевников Евгений Анатольевич
	начальник отдела МВД РФ по Заинскому району

	14.
	Костюченко Мария Филипповна
	Председатель общественного Совета муниципального образования «Заинский муниципальный района»

	15.
	Кудряшов Владимир Валериевич
	начальник юридического отдела Совета Заинского муниципального района

	16.
	Ларина Альбина Равилевна
	председатель Совета директоров общеобразовательных учреждений, директор МБОУ «Заинская СОШ № 4»

	17.
	Максимов Сергей Васильевич
	директор ГАПОУ «Заинский политехнический колледж – представитель общественности

	18.
	Минебаева Саима Махмутовна
	председатель МКУ «Контрольно-счетная палата Заинского муниципального района»

	19.
	Недошивина Елена Владимировна
	заместитель Главы, Председателя Совета г. Заинск

	20.
	Пискунов Андрей Александрович
	начальник отделения Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан в г. Заинске

	21.
	Сафаргалиев Эрнст Раисович
	начальник МКУ «Управление образования» Исполнительного комитета Заинского муниципального района

	22.
	Тимаськов Петр Владиславович
	руководитель Исполнительного комитета г. Заинск

	23.
	Улитина Елена Александровна
	начальник отдела муниципального заказа Исполнительного комитета Заинского муниципального района

	24.
	Феофанова Гульнара Минулловна
	руководитель филиала АО «Татмедиа» ИА «Заинск-информ»

	Приглашенные:

	25.
	Байрашев Павел Андреевич
	Председатель финансово-бюджетной палаты

	26.
	Ананьева Ландыш Гусмановна
	Руководитель аппарата Совета ЗМР

	27.
	Камалова Регина Николаевна
	Начальник МКУ «Управление культуры»

	28.
	Шайхиев Раис Райфович
	Председатель ПИЗО

	29.
	Аглямзянов Айрат Фоатович
	Военный комиссар г. Заинска и Заинского района РТ

	Главы СП

	1.
	Гильманов Юрий Исмагилович
	[bookmark: _GoBack]Глава Аксаринского СП

	2.
	Минеев Павел Николаевич
	Глава Багряжского СП

	3.
	Груздева Елена Владимировна
	Глава Бухарайского СП

	4.
	Сибгатуллин Ленар Ильгамович
	Глава Верхненалимского СП

	5.
	Туктаров Мунир Хабибуллович
	Глава Верхнепинячинского СП

	6.
	Камалиева Лилия Мингалиевна
	Глава Верхнешипкинского СП

	7.
	Инькова Светлана Демьяновна
	Глава Гулькинского СП

	8.
	Ситдиков Радик Таксинович
	Глава Дуртмунчинского СП

	9.
	Барсукова Людмила Николаевна
	Заместитель руководителя Исполнительного комитета Кадыровского СП

	10.
	Насертдинов Дамир Вагизович
	Глава Нижнебишевского СП

	11.
	Танчук Наталья Викторовна
	Глава Новоспасского СП

	12.
	Амерханов Ислам Ахтямович
	Глава Поповского СП

	13.
	Галимов Ильгиз Асхатович
	Глава Савалеевского СП

	14.
	Фасхутдинов Расим Миргалимович
	Глава Сармаш-Башского СП

	15.
	Мухтаров Зиннур Захирович
	Глава Светлоозерского СП

	16.
	Нургалеев Раис Габдулбариевич
	Глава Старо-Мавринского СП

	17.
	Попова Татьяна Васильевна
	Глава Тюгеевского СП

	18.
	Гатина Наиля Ангамовна
	Глава Урсаевского СП

	19.
	Гадершин Ильфат Нуриахметович
	Глава Чубуклинского СП